ДУМА УВАТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2005 г. N 19

О ФЛАГЕ УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии со ст. 3 Устава Уватского муниципального района Дума Уватского района постановляет:

1. Утвердить Положение о флаге Уватского муниципального района (прилагается).

2. Опубликовать Положение о флаге Уватского муниципального района в газете "Уватские известия".

3. Контроль за порядком использования официальных символов на территории Уватского муниципального района возложить на председателя постоянной депутатской комиссии Х.М.Рахимова.

Председательствующий заседания Думы

Глава Уватского района

Ю.О.СВЯЦКЕВИЧ

Приложение

к постановлению

Думы Уватского района

от 30.09.2005 N 19

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Флаг Уватского муниципального района является символом Уватского муниципального района.

Настоящее Положение устанавливает его описание и порядок официального использования.

Статья 1. Флаг Уватского муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище из трех равных по ширине горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего и нижней - зеленого цвета.

В верхнем левом углу изображена фигурка сидящего соболя и расположенная за ним буровая установка, в точности воспроизводящие герб Уватского муниципального района без геральдического щита. Отношение ширины флага к его длине - 2 x 3.

Многоцветный рисунок флага помещен в приложении (не приводится) к настоящему Положению.

Статья 2. Флаг Уватского муниципального района поднят постоянно на зданиях: Думы Уватского муниципального района, администрации Уватского муниципального района, органов представительной и исполнительной власти сельских поселений вместе с Государственным флагом Российской Федерации, флагом Тюменской области.

Статья 3. Флаг Уватского муниципального района поднимается на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также жилых домах - в дни праздников и памятных дат.

Статья 4. Флаг Уватского муниципального района установлен постоянно: в зале заседаний Думы Уватского муниципального района, в зале заседаний администрации Уватского муниципального района, в рабочих кабинетах Главы района, его заместителей.

Статья 5. Флаг Уватского муниципального района может устанавливаться или подниматься:

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Уватского муниципального района;

- во время бракосочетания в залах бракосочетания;

- в залах вручения паспорта (удостоверения) гражданина Российской Федерации.

Статья 6. В знак траура флаг Уватского муниципального района должен быть приспущен до половины мачты. При этом в верхней части древка флага Уватского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

В знак траура флаг Уватского муниципального района может быть установлен также по решению руководителей предприятий, учреждений, организаций в порядке, определенном в ч. 1 настоящей статьи.

Статья 7. Подъем или установка флага Уватского муниципального района допускается при проведении церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности.

Статья 8. Изображение флага Уватского муниципального района может наноситься на открытки, буклеты, значки, календари и другую продукцию, изготавливаемую к юбилейным и праздничным датам Уватского муниципального района, спортивным соревнованиям.

Статья 9. При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации и флага Уватского муниципального района последний должен быть поднят с правой стороны фасада здания (если стоять лицом к фасаду) и он не может быть больше размера и высоты подъема Государственного флага Российской Федерации.

Статья 10. Обеспечение точного использования официальных символов возлагается на руководителей органов власти местного самоуправления Уватского муниципального района.

Статья 11. Символы Уватского муниципального района - герб и флаг - неприкосновенны. Лица, виновные в надругательстве над символами Уватского муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством.